

# చైతేన్య ఇనిస్టిట్<u>రూట్</u> ఆఫ్ పోలీస్

**DAILY CURRENT AFFAIRS** 



Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points Of 12<sup>th</sup> April in History

#### ➤ 2014: Famous lyricist Gulzar was awarded the Dadasaheb Phalke Award.

In 2014, famous lyricist and writer Gulzar was awarded the Dadasaheb Phalke Award. This award was given for his outstanding contribution to Indian cinema. Gulzar received the Dadasaheb Phalke Award for 2013 and this award was given to him in 2014. Gulzar is a famous poet, lyricist, author, screenwriter and film director. He has been honored with many awards, including the Sahitya Akademi Award, Padma Bhushan and Dadasaheb Phalke Award.

12 Apr. 2025



### • 2014: ప్రముఖ గీత రచయిత గుల్జార్ కు దాదాసాహెబ్ ఫాల్కే అవార్డు లభించింది.

2014లో, ప్రముఖ గీత రచయిత మరియు రచయిత గుల్హార్ కు దాదాసాహెబ్ ఫాల్కే అవార్డు లభించింది. భారతీయ సినిమాకు ఆయన చేసిన విశేష కృషికి గాను ఈ అవార్డును ప్రదానం చేశారు. గుల్హార్ కు 2013 సంవత్సరానికి దాదాసాహెబ్ ఫాల్కే అవార్డు లభించింది మరియు ఈ అవార్డును 2014లో ఆయనకు ప్రదానం చేశారు. గుల్హార్ ఒక ప్రసిద్ధ కవి, గీత రచయిత, రచయిత, స్ట్రీన్ రైటర్ మరియు సినిమా దర్శకుడు. ఆయన సాహిత్య అకాడమీ అవార్డు, పద్మభూషణ్ మరియు దాదాసాహెబ్ ఫాల్కే అవార్డులతో సహా అనేక అవార్డులతో సత్కరించబడ్డారు.

### 2013: French Senate legalises gay marriage.

In 2013, a law legalising gay marriage was passed in France. On 18 May, President François Hollande signed the law into law, making France the 14th country to legalise gay marriage. In April, France's National Assembly and Senate passed a bill legalising gay marriage. The conservative opposition party UMP filed a court challenge to the law, which was rejected by the Constitutional Council.



### • 2013: [ఫెంచ్ సెనేట్ స్వలింగ వివాహాలను చట్టబద్ధం చేసింది.

2013లో, (ఫ్లాన్స్ల్ స్వలింగ వివాహాలను చట్టబధ్ధం చేసే చట్టం ఆమోదించబడింది. మే 18న, అధ్యక్షుడు (ఫ్లాంకోయిస్ హోలాండ్ ఈ చట్టంపై సంతకం చేయడంతో, (ఫ్లాన్స్ స్వలింగ వివాహాలను చట్టబర్ధం చేసిన 14వ దేశంగా నిలిచింది. ఏ[పిల్లో, (ఫ్లాన్స్ జాతీయ అసెంబ్లీ మరియు సెనేట్ స్వలింగ వివాహాలను చట్టబర్ధం చేసే బిల్లును ఆమోదించాయి. సం(పదాయవాద (పతిపక్ష పార్టీ UMP ఈ చట్టాన్ని కోర్టులో సవాలు చేసింది, దీనిని రాజ్యాంగ మండలి తిరస్కరించింది.



## ಇನಿಸಿಲ್ಕೂಲ್ ಆಕ್

**DAILY CURRENT AFFAIRS** 

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points Of 12<sup>th</sup> April in History

### ➤ 1998: Girija Prasad Koirala became the Prime Minister of Nepal.

Koirala assumed the post of Prime Minister after the collapse of the coalition government led by Surya Bahadur Thapa. Koirala first led a minority government of the Nepali Congress until 1998, after which he led a three-party coalition government with the Communist Party of Nepal (UML) and the Nepal Sadbhavana Party. Koirala, who was active in politics for over sixty years, was a pioneer of the Nepali labour movement, having launched the first political labour movement on Nepali soil, known as the Biratnagar Jute Mill Strike in his hometown Biratnagar.

12 Apr. 2025



1998: గిరిజ్మాపసాద్ కొయిరాలా నేపాల్స్ పధానమంత్రి అయ్యారు.

సూర్య బహదూర్ థాపా నేతృత్యంలోని సంకీర్ణ్మప్రభుత్వం కూలిపోయిన తర్వాత కొయిరాలా స్రాపధానమంత్రి పదవిని చేపట్టారు. కొయిరాలా మొదట 1998 వరకు నే<mark>పాలీ కాంగ్రెస్ యొక్క మైనారిట్మీప</mark>భుత్వానికి నాయకత్వం వహించారు, ఆ తర్వాత ఆయన కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ ఆ<mark>ఫ్ నేపాల్ (UML) మరి</mark>యు <mark>నేపాల్ సద్భావ</mark>న పార్టీతో కలిసి మూడు పార్టీల సంకీర్ణ ్రపభుత్వానికి నాయకత్వం వహించా<mark>రు. అరవై సంవత్సరాలకు పైగా రాజకీయా</mark>ల్లో చురుకుగా ఉన్న కొయిరాలా, నేపాలీ కార్మిక ఉద్యమానికి మార్గదర్శకుడు<mark>, నేపాలీ గడ్డపై తన స్వస్థలమైన బిరత్నగర్</mark>లో బి<mark>రత్</mark>నగర్ జూట్ మిల్లు సమ్మె అని పిలువబడే మొదటి రాజకీయ కార్మిక <mark>ఉద్యమాన్ని ఎపారంభించారు.</mark>

### ➤ 1981: Space Shuttle Columbia was first launched into space.

In 1981, the space shuttle Columbia was first launched into space. It was launched from NASA's Kennedy Space Center on April 12, 1981. This mission ushered in the era of reusable space transportation and marked the beginning of the Space Shuttle program. Columbia's first mission laid an important foundation for the future of the Space Shuttle program and enabled NASA to go into space more frequently and more affordably in the future.





### చైతగ్య ఇగిస్టిట్కూట్ ఆఫ్ పోలీస్





Director
Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points Of 12<sup>th</sup> April in History

• 1981: కొలంబియా అంతరిక్ష నౌకను మొదటిసారి అంతరిక్షంలోకి ప్రవేశపెట్టారు.

12 Apr. 2025

1981లో, కొలంబియా అంతరిక్ష నౌకను మొదటిసారి అంతరిక్షంలోకి ప్రవేశపెట్టారు. దీనిని NASA యొక్క కెన్నెడీ అంతరిక్ష కేంద్రం నుండి ఏటిల్ 12, 1981న ప్రయోగించారు. ఈ మిషన్ పునర్వినియోగ అంతరిక్ష రవాణా యుగానికి నాంది పలికింది మరియు అంతరిక్ష నౌక కార్యక్రమానికి నాంది పలికింది. కొలంబియా యొక్క మొదటి మిషన్ అంతరిక్ష నౌక కార్యక్రమం యొక్క భవిష్యత్తుకు ఒక ముఖ్యమైన పునాది వేసింది మరియు భవిష్యత్తులో NASA మరింత తరచుగా మరియు మరింత సరసమైన ధరకు అంతరిక్షంలోకి వెళ్లడానికి వీలు కల్పించింది.

#### ➤ 1621: Birth of Sikh Guru Tegh Bahadur.

In 1621, Sikh Guru Tegh Bahadur was born. His father was Sikh Guru Hargobind and he was the sixth Sikh Guru. Guru Tegh Bahadur raised his voice against the Mughal ruler Aurangzeb for religious freedom and was martyred in Delhi in 1675. Considered a theist and fearless warrior, he was a learned spiritual scholar and poet whose 115 hymns are included in the Guru Granth Sahib, the main scripture of Sikhism.



1621: సిక్కు గురు తేజ్ బహదూర్ జననం.

1621లో, సిక్కు గురు తేజ్ బహదూర్ జన్మించారు. ఆయన తండ్రి సిక్కు గురు హర్గోబింద్ మరియు ఆయన ఆరవ సిక్కు గురువు. గురు తేజ్ బహదూర్ మొఘల్ పాలకుడు ఔరంగజేబుకు వ్యతిరేకంగా మత స్వేచ్ఛ కోసం తన గళాన్ని వినిపించారు మరియు 1675లో ఢిల్లీలో అమరులయ్యారు. ఆస్తికవాది మరియు నిర్బయ యోధుడిగా పరిగణించబడే ఆయన ఒక పండితుడైన ఆధ్యాత్మిక పండితుడు మరియు కవి, ఆయన 115 శ్లో కాలు సిక్కు మతం యొక్క ప్రధాన గ్రంథమైన గురు గ్రంథ్ సాహిబ్లో చేర్చబడ్డాయి.

HYDERABAD